
 
 

COMUNE DI NOCIGLIA 
PROVINCIA DI LECCE 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N° 77 del 18-09-2024 
 

 
Oggetto: REVISIONE BIENNALE DELLA PIANTA ORGANICA DELLE 

FARMACIE DEL COMUNE DI NOCIGLIA - ANNO 2024/2026.  
 
 
L’anno Duemilaventiquattro il giorno Diciotto del mese Settembre alle 12:58 e prosieguo, nella 
sede Municipale, nella sala delle adunanze del comune, si è riunita la giunta comunale nelle persone 
dei sigg.  
 
VADRUCCI VINCENZO 
SANCESARIO PASQUALE ANTONIO 
 
Assenti: 
DRAGONE STEFANIA 
 
Partecipa il Segretario Dott. Mario TAGLIAFERRO 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione l'argomento in oggetto. 
 

 
Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267 

 
 
REGOLARITA’ TECNICA 
Parere FAVOREVOLE 
 
Addì, 18-09-2024 

 
Il responsabile del servizio 

Vincenzo VADRUCCI 
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE : 
- ai sensi dell’art.2 della L. n. 475 del 02.04.1968 e s.m.i.: “1. Ogni Comune deve avere un numero 

di farmacie in rapporto a quanto disposto dall'articolo 1. Al fine di assicurare una maggiore 
accessibilità al servizio farmaceutico, il Comune, sentiti l’Azienda Sanitaria e l'Ordine 
Provinciale dei Farmacisti competente per territorio, identifica le zone nelle quali collocare le 
nuove farmacie, al fine di assicurare un'equa distribuzione sul territorio, tenendo altresì conto 
dell'esigenza di garantire l'accessibilità del servizio farmaceutico anche a quei cittadini residenti 
in aree scarsamente abitate. 2. Il numero di farmacie spettanti a ciascun Comune è sottoposto a 
revisione entro il mese di dicembre di ogni anno pari, in base alle rilevazioni della popolazione 
residente nel Comune, pubblicate dall'Istituto Nazionale di Statistica”; 

- l’art.1 della legge n. 475/1968, così come modificata dalla Legge 27/2012, ridefinisce il quorum 
minimo demografico per l’apertura di una farmacia in 3.300 abitanti e stabilisce che la 
popolazione eccedente, rispetto al parametro indicato, consente l'apertura di una ulteriore 
farmacia, qualora sia superiore al 50 per cento del parametro stesso; 

VISTA la nota della Regione Puglia, acquisita al n. 5022 del 12.09.2024 del protocollo dell’Ente, con 
la quale la Regione Puglia – Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale – 
Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa sollecita tutte le Amministrazioni 
Comunali pugliesi a concludere con urgenza la procedura di revisione e approvazione delle piante 
organiche delle sedi farmaceutiche per l’anno 2024; 
 
CONSIDERATO che la revisione della Pianta organica delle farmacie si attua applicando i criteri 
demografico, topografico, urbanistico e del decentramento, come definiti dalla disciplina statale, in 
base alle rilevazioni della popolazione residente, pubblicate dall'Istituto nazionale di statistica, riferita 
al 01.01.2024;  
 
VERIFICATO CHE la popolazione residente nel Comune di Nociglia alla data del 01.01.2024 è di 
numero 2131 abitanti e che l'attuale pianta organica delle farmacie consta di n.1 sede farmaceutica;  
 
DATO ATTO CHE non si riscontrano sostanziali mutamenti nel numero e nella ubicazione della 
popolazione residente e ritenuto quindi di confermare per l'anno 2024 la Pianta Organica previgente 
delle Farmacie del Comune di Nociglia, composta di n.1 sede farmaceutica, descritte nell’Allegato A 
al presente provvedimento;  
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, parte integrante dell'atto, espresso dal Responsabile del Servizio 
interessato ai sensi degli artt.49, 1° comma e 147 bis del D. Lgs. n.267/2000; 
 
DATO ATTO CHE il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico - finanziaria o sul patrimonio del Comune e pertanto non è dovuto il parere di regolarità 
contabile ex art. 49 D. Lgs. n. 267/2000;  
 
VISTI: 
- Il D. Lgs. n. 267/2000; 

- La legge n. 241/1990; 

- La legge n. 475/1968; 



- Lo Statuto Comunale; 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1. di confermare per l’anno 2024 la pianta organica previgente delle Farmacie del Comune di 
Nociglia, composta di n.1 sede farmaceutica, descritta nell’Allegato A al presente 
provvedimento; 
 

2. di trasmettere il presente atto, completo dell’allegato, alla Regione Puglia – Dipartimento 
Promozione della Salute e del Benessere Animale – Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e 
Assistenza Integrativa, alla Consulta degli Ordini dei Farmacisti di Puglia e ad ANCI Puglia. 

 
Successivamente, rilevata l’urgenza di provvedere in merito, con voti unanimi favorevoli espressi per 
alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs.18 
agosto 2000, n. 267. 
 
          
 
 
          
 
 
 



 
N Deliberazione N. 77 del 18-09-2024 

 
Verbale letto, confermato e sottoscritto. 

 
 

 
 
 

Il Presidente 
Vincenzo VADRUCCI 

 

Il Segretario Generale 
Dott. Mario TAGLIAFERRO 

 
 

                                  
 
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa 
all'Albo Pretorio online del Comune il       18-09-2024       per  restarvi quindici giorni consecutivi ai 
sensi dell'Art.124 c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267. 
 
Nociglia, 18-09-2024 
 

L’Impiegato Addetto                                                                               Il Segretario Generale 
   Anna TOMA                                                        Dott. Mario TAGLIAFERRO 

 
 

 
 

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva per: 
Dichiarazione di immediata esecutività (Art. 134 c.4 - D.Lgs 18/08/2000, Num 267)  
 
Nociglia, 18-09-2024 

Il Segretario Generale 
Dott. Mario TAGLIAFERRO 

 

 
 
 

 
 


